leur lava les pieds et les leur essuya avec le linge qu'il avait

attaché autour de ses reins.

Quand il eut achevé l'office de Pâques 2

, au milieu du jour, il

lit un grand banquet; les serviteurs placèrent devant chaque

convive une portion de nourriture. Le nombre des convives

était d'environ deux mille. Quand on enleva le pain des tables,

il ne restait plus que trois heures de jour !

.

Le lendemain, qui était la Passion du Sauveur, Monseigneur

le Pape revêtit une chape noire et tous les évèques pareille-

ment. Ils sortirent pieds nus et allèrent à l'église de la Sainte-

Croix adorable. Monseigneur le Pape l'adora, la baisa et la

L'ampoule contenant l'huile mêlée de baume et qu'il la consacrait avec de
longues cérémonies (qui ne différent pas de celles encore usitées aujourd'hui),

el qu'ensuite il consacrait l'huile simple ou huile des catéchumènes), après

quoi il donnait la communion au peuple.

1. « Dum ista geruntur summus Pontil'ex i1a presbyterium largitur. Uniquique
episcoporum Romanae ecclesiae duos marabotinos (= monnaie d'or espagnole

selon Dr Cange, s. h. v.) et duos solidos denarios Papienses. si forte archi-

episcopus interessel tantumdem. Unicuique episcoporum forensium,et presby-

terorum cardinalium unum marabotinum et duodecim denarios Papienses...

[p. 18P. — Les deux mots employés ici par notre auteur ne se trouvent point

dans les lexiques syriaques avee le sens de monnaie. Cependant on peut rap-

procher du premier, qui signifie feuille, le mot arabe voarâq, feuille, aussi

usité dans le sens de monnaie. Ce même mot signifie "/'. en éthiopien. Quand
au mot parpara, j'ignore son étymologie et sa signification.

2. o Missa tandem finita, Pontifex indutus cum ceteris ad palatium in basi-

lica Sancti Laurentii revertitur, ibique exspolial se usque ad dalmaticam; et

apposita chlamyde rubea ipsiad collum, sedet. Cubicularii ergo parant aquam
calidam pro abluendis pedibus subdiaconorum et ponunl pelvim coram eo et

diaconus cardinalis qui servit ei ponil toaleam, quam camerarius da1 pro
ipso servitio. super genua domini Papae. Duodecim autem subdiaconi cum
priore rémanent extra basilicam discalceati; et schola ostiariorum et mappu-
lariorum accipiunt priorem basiliese et alios undecim subdiaconos in ulnifl

suis; sicque per ordinem portanl eos unum posl alium ante dominum Papam,
Pontifex autem lavai pedes eorum et tergiï cum linteo : et postmodum oscu-
latur : et dal unicuique duos solides denarios Papienses » p. 180 .

'>. " Quibus Qnitis vadunt ad coenam in basilicam Sancti Theodori, qun est

Panetaria, ubi lit continua Lectio a subdiacono. Perfecta cœna, redil [Ponti-

fex] in cameram ubi se expolial » p. 131 .... Sic Dominus Papa, cum aliis

omnibus supradictis, vadil indutus ad basilicam Zachariœ, quœ Panetaria die-

bus lus ouncupatur; ibique indutus cum dalmatica et pluviali Bedenl ordinati

cum mitris, lavantes manus supra mensarn, sicul moris est. Sed dominus Papa
soins est in mensa. Archiepiscopus vero, si adfuerit, debel ex uno latere pri-

mus sedere, deinde episcopi e1 presbyteri cardinales : ex alio latere diaoonl
cardinales eum piimicerio •> p. ISii IS1 .

90 HISTOIRE DU PATRIARCHE MAR JABALAHA III

présenta à chacun des évoques. Quand les assistants la virent,

ils se découvrirent, la tête et l'adorèrent en se mettant à genoux.

Monseigneur le Pape instruisit et exhorta le peuple, et il

fit le signe de la croix aux quatre points cardinaux l
.

La prière achevée, Monseigneur le Pape apporta une partie

de la consécration de Pâques, mit du vin avec elle et commu-
nia seul à cette oblation, car ce n'est pas la coutume des chré-

tiens de s'approcher de la communion le jour de la Passion

de Nôtre-Sauveur. Il retourna ensuite à son palais 2
.

Le jour du Samedi de lumière, Monseigneur le Pape se ren-

dit à l'église. On lui les livres des prophètes et les prophéties

touchant le Messie. Monseigneur le Pape en personne disposa

les fonts baptismaux, plaça autour des branches de myrte,

consacra l'eau du baptême, baptisa trois entants et les signa 3

Puis il alla au chœur, changea ses vêtements d'affliction,

revêtit des ornements sacrés d'un prix inexprimable et célé-

bra les saints mystères ;
.

1. « Feria Sexla Parasceve : Hora sexta conveniant omnes ad Lateranensem
ecclesiam, vel ad aliam, et dicant septem psalmos. Tune dooiinus Papa induat

se ornatu suo quadragesimali tantum, episeopi pluvialibus. presbyteri, dia-

coni. subdiaconi planetis omnes disealceati, sine cantu psallendo ad Eccle-
siam Sanctse Crucis, qu;e est Jérusalem, ubi statio fieri débet, ordinate procé-
dant.... fînitis [precibus] adorât crucem. Deinde représentât eam populo
cantans antiphonam Ecce lignum crucis. » (p. 102-103).

2. « Adorata cruce, diaconus expandat corporale super altare : super quo
posito corpore Domini, et calice cum vino et aqua, dicat Pontifex plena voce
ut mos est, sine per mu nia ssecula sasculorum : Orémus. Prasceptis salutaribus

moniti, etc.. « Communieat autem solus Pontifex sine ministris non ad sedein

solemniter sed ibi tantum eo die ante altare ob humilitatem reverentia? Dei et

passionem Christi (p. 103)... expletoque officio, exuit se cum aliis, et deinde
revertitur ad palatium : et intrans basilicam sancti Laurentii, crucem quam
acceperat ab altari reponit et hinc ad cameram suam accedit. »

3. C'est-à-dire, les confirma.

4. « In sabbato sancto : Hora sexta conveniunt omnes ad ecclesiam, excusso

novo igné de crystallo sive de lapide... Intérim Pontifex cum cardinalibus

procedit ad altare et facta reverentia ascendit ad ornatam sedem. Subdia-

conus vero finita benedictione cerei incipit légère... Et sic per ordinem, XII
Latine et XII graece, sicut domino Papae placet, vicissim leguntur... Finitis

lectionibus et orationibus, et canticis decantatis, Pontifex cum omni schola

clericorum descendit ad benedicendos fontes, praecedentibus subdiaconibus
cum cruce et facula... » (p. 105).

« Benedictione compléta, secedit paululum ibi in secretario juxta fontes, et,

abstracta planeta et pallio, acolythi préparant eum, sicut consuétudo est. »

« Praeparatus vero regreditur ad fontes et praesentatis sibi in fontibus,

Johanne scilicet sive Petro et Maria, interroge! offerentem. Tune baptizat eum
sub trina immersione sanctam Trinitatein semel tantum invocando... His vero

tribus baptizatis, irnmantatus manto supra dalmaticarn Pontifex vadit ad
clirysmarium, juniore diaconorum cardinalium et sacerdotibus canonicis bapti-
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I ,e jour du dimanche de la Résurrection, Monseigneur le

Pape alla à L'église sainte de Madame Marie '. Lui, les cardi-

naux, les métropolitains el rassemblée se donnèrent mutuel-

lement la paix. Ils se baisèrent la bouche les uns les autres 2
.

l,e Pape célébra les mystères sacrés, leur donna la commu-

nion, puis il retourna à sa résidence.

II lit un grand festin avec une joie immense 3
.

zantibus reliquos parvulos... Per ord-inein dispositis ante Pontiflcem ipse Pon-
tifex,imposita manu super capita singulorum, dica! orationem... tune, intincto

pollice in chrismate et interrogato uniuscujusque nomine, facial crucem in

frontibus singulorum » (p. 107).

« Intérim vero diaconi cardinales reportant mensain altaris, et aptant eam
super ipso altari sicul prius tuerai, Pontifes autem cum processione et litania

vadil ad altare et célébrai missam» (ibid).

1. « In die Paschae mane... Pontifex induit planetam albam, pallium, et

mitram sollemnem, descendensque de palatio usque ad exitum porticelli, ubi

albus palafredus cum nacco scarlatae superposito et argenteo freno sollem-

niter praeparatus est a magistro senescalo et ab adextratoribus, imponitur ei

regnum ab archidiacono, et ita coronatus palefredum ascendit et equitando

incedit, praecedentibus in ordine suo bandulariis, archiepiscopis, episcopis,

cardinalibus, presbyteris, abbatibus, subdiaconis, diaconis cardinalibus, et

subsequentibus praefecto, aliisque nobilibus Romanorum, usque ad sanctarn

Mariam Majorem » (p. 185).

2. « Finita vero Tertia, prior episcoporum qui ei [Ponlifici] débet servire in

Missa, ducitur ante Pontific'em a duobus episcopis, et tertio postulata bene-
dictione, accedit ad pacem Pontilieis, et surgens ponit se in ordine ad dex-

trum Latus ejus. Deinde secundus episcopus accedit ad pacem Pontiflcis et

porrigens osculum priori suo, stat in fllo ab alio latere Pontiflcis. Ceteri vero

episcopi similiter faciunt; accedendo ad pacem Pontiflcis, et ponendo se in

fllo. Prior quoque presbyterorum cardinalium ductus ante Pontiflcem a duo-
bus presbyteris, et tertio postulata benedictione, accedit ad pacem Pontiflcis

et episcoporum e1 dirigjt se in fllo. Subsequuntur ceteri presbyteri cardi-

nales: praefectus quoque, judi ces, praefecti navalium, advocati, scrinarii, sena-

tores, majorentes, qui vocaritur sehola Stimulati, ac ceteri laïci majores e1

minores in ordine suo. ad pacem suscipendain. Mis vero complet is, surgit Pon-
tifex et resumpta planeta, pallie et mitra, prOcessionaliter vadil ad altare et

incipit Missam de mère .. p, 186).

3. « Finita vero missa coronatur, reditque cum processione ad palatium, et,

acceptis laudibus a cardinale sancti L.aurentii, ducitur a primicerio ei secun-
dicerio judicibus, cum mitra, in basilica magna Leoniana, quœ dicitur casa-

major, ubi sunt praeparata undecim scamna circa mensam Pontiflcis, presby-
teris, diaconis, primicerio, et lectus ipsius Pontiflcis ibidem sollemniter

praeparatus-, in figura XI Apostolorum recumbentium circa mensam Christi.

Transiens Pontifex per ipsam basilicam intral cameram : ubi recepto presby-
terio a camerario in scypho argenteo, ei date, sicul in Nativitate Domini, sur-

fit et ducitur a magistro senescalco ei pincerna ad locum qui dicitur Cubi-
torium : ibique a juniori presbytero cardinali agnus aasus benedicitur; ei

exinde redil ad praeparatum lectum mensae. E1 accipiens idem Pontifex
paruai de ipso agno porrigil priori basilicario... Reliquum vero agni distribua
disoumbentileus ei aliis circumstantibus. In i lio vero convivii, surgit unua
de diaconis cardinalibus, de mandate archidiaconi, et legil ad mensam. Finito